
Máte co říct? 

I vy jste možná přišli na něco, o čem by bylo dobré vědět. Nabízíme 

vám možnost otištění vašeho vlastního článku či zveřejnění podle 

vás důležitých informací. Je možné přikládat fotografie a obrázky. 

Zpravodaj vychází každé tři měsíce a během nich je možné cokoliv 

zaslat na e-mail: sim.kvasnickova@seznam.cz. 

  

 Jménem redakce Vám přejeme 

  krásné jarní dny. 
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Studený vítr je pomalu nahrazován tím teplým a letošní zima ne-zima 

ustupuje do pozadí pod slunečními paprsky, které nabývají každým dnem 

na síle. Přestože tu byly občasné pokusy, sníh se letos nedostavil. Vyrazili 

jste za ním alespoň do ciziny? Vášniví lyžaři si mnohdy přece jenom 

odmítají připustit porážku počasím a hledají své cíle, kde se dá. 

Abych byla upřímná, o tom, jaké je za okny počasí se dozvídám letos spíše 

jenom při ranní cestě na autobus a odpolední cestě ze školy. Jelikož letos 

maturuji, prakticky se nehnu od svého stolu v pokoji. Učitelé na mé škole si 

nejspíš uvědomili, že je ještě spousta věcí, které jsou třeba se před naší 

závěrečnou zkouškou naučit, a tak nám nedávají chvíli oddechu.  

Věci nové či oprášit ty staré, kdy není času nazbyt, tím pádem není snadné 

„pochytat“. 

Mé maturitní období začíná oficiálně 23. dubna a končí o měsíc později. 

Začíná zkouškou praktickou, následují písemné testy a slohy, a jsou 

ukončeny zkouškou ústní. Bylo to takhle i za Vašich časů?  

Slovo „maturita“ pochází z latiny a označuje zralost a vyspělost. Do naší 

země se typ zkoušky, jako je ta dnešní maturitní, dostal roku 1849. Tehdy 

to však samozřejmě vypadalo všechno jinak. Zkouška obsahovala mnohem 

více věcí a byla obtížnější, přestože se skládala pouze z části ústní 

a písemné – při písemné zkoušce jste však museli například bezproblémově 

ovládat latinský a řecký jazyk. Na druhou stranu tato „maturita“ bývala 

zároveň vstupenkou na mnohé vysoké školy. 

Postupem času byla tato zkouška sama mnohým zkouškám vystavována,  

a to podle toho, kdo měl zrovna návrh na její „vylepšení“. Pro to, jaký je 

výsledek změn po více než sto letech, nemusíte chodit daleko. 

 

Národopisný soubor Formani – Slatiňany 

Vás zve 

na výstavu a slavnostní vystoupení s posezením k 30. výročí založení 

muziky pod vedením primášky Helenky Kohoutkové 

a 

k 10. výročí založení souboru Formani Slatiňany. 

Výstava proběhne ve dnech 22. 4. – 26. 4. 2014 od 14:00 do 18:00 hod. 

v Kulturním domě v Zaječicích 

 (foto, plakáty, články a CD z různých pořadů). 

Výstavu ukončí slavnostní vystoupení souboru Formani Slatiňany  

dne 26. 4. 2014 v 17:00 hod. s neformálním posezením na závěr. 

Na hojnou účast našich příznivců a široké veřejnosti se už teď těší soubor 

Formani Slatiňany. 

 

 

 

 

 

 

 



Co se nesmí opomenout? 
 

Platby a zase platby 

Do konce měsíce června 2014 je opět termín splatnosti poplatků 

za odpad a poplatků ze psa. 

Platby lze platit v hotovosti na Obecním úřadě v Zaječicích nebo převodem 
na účet obce č. 3226-531/0100 Komerční banka. 
Variabilní symbol poplatku je vždy Vaše číslo popisné a k tomu 
dodatek 1340 (např. 211340) pro poplatek za odpady a stejný systém 
je i u poplatku za pejsky - Vaše číslo popisné a dodatek 1341 
(např. 211341). 
 
Poplatek za odpady pro letošní rok činí 500 Kč za každou osobu 
přihlášenou k trvalému pobytu v naší obci, poplatek za pejsky zůstal ve výši 
60 Kč za jednoho psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele činí 
150 Kč. 
 
Poplatek za odpady je povinná platit také osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci v naší obci, ve které 
není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 500 Kč 
za nemovitost. 
 

Sběr nebezpečného odpadu 

Dne 25. − 26. dubna 2014 se bude konat sběr nebezpečného odpadu. 

Během prvního dne můžete tento odpad donášet na uzamykatelný dvůr 

„U Křepelky“ od 13 do 17 hod., druhého dne pak od 8 do 12 hod.  

 

 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil se 

záležitostmi, které, mimo jiné, rada projednávala v období leden 

až březen 2014 :  

Starosta obce předložil radě žádost ředitelky základní školy 

Mgr. Jany Páslerové o poskytnutí finančních prostředků na pokrytí 

provozních nákladů školy na I.a II. čtvrtletí roku 2014. Rada obce souhlasila 

s poskytnutím částky ve výši 300.000,- Kč.  

Starosta obce předložil radě ke schválení proplacení částky 57.427,- Kč 

společnosti Technické služby Hlinsko s.r.o. za svoz, sběr a likvidaci odpadu 

v souladu s platnou smlouvou. Rada obce proplacení uvedených nákladů 

schválila.  

Rada projednala dopis Farní charity Chrudim, ve kterém tato organizace 

požádala Obec Zaječice o příspěvek na pokrytí svých provozních nákladů. 

Rada odsouhlasila poskytnutí částky ve výši 10.000,- Kč.  

Starosta obce předložil radě návrh Smlouvy o poskytování služby – zasílání 

varovných a výstražných zpráv prostřednictvím SMS zpráv mezi Obcí 

Zaječice a Městem Chrudim. Rada obsah smlouvy schválila a pověřila 

starostu k jejímu podpisu.  

Starosta obce předložil radě ke schválení proplacení faktury ve výši 

272.579,- Kč. firmě L-B stavební s.r.o. Chrudim za provedení prací v rámci 

akce „Zpevnění plochy a oprava plotu u ZŠ“. Rada odsouhlasila proplacení 

uvedené částky.  

 

 



 

Starosta obce předložil radě Zápis č.1/2014 ze schůze Osvětové besedy 

Zaječice. Rada obce vzala obsah zápisu na vědomí.  

Starosta obce seznámil radu s cenovými nabídkami firem na zhotovení 

a montáž nových oken v budově zdravotního střediska. Rada akceptovala 

návrh, aby na základě předložených informací byla zakázka svěřena firmě 

Okna Ideál Miřetice, která dílo zhotoví za částku 284.596,- Kč včetně DPH.  

Starosta obce předložil radě žádost ředitelky základní školy 

Mgr. Jany Páslerové o schválení čerpání částky 80.000,- Kč ze schváleného 

rozpočtu školy na investiční výdaje na nákup sporáku do školní jídelny. 

Rada s čerpáním uvedené částky souhlasila.  

Rada vzala na vědomí výši rozpočtovaných nákladů (krycí list rozpočtu) 

na opravu fasády, okapů, elektroinstalace atd. objektu restaurace 

Na Křepelce. Rozpočtovaná částka činí 437.695,- Kč.  

 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 

 

 

 

 

 

 

leden  

ZEMANOVÁ Marie  80 let  Zaječice čp. 59  

NEUBAUER Rudolf  85 let  Zaječice čp. 183  

MOHLOVÁ Věra  75 let  Zaječice čp. 207  

únor  

PEJCHOVÁ Jiřina  75 let  Zaječice čp. 262  

BERAN Zdeněk  70 let  Zaječice čp. 294  

CERAL Otto  85 let  Zaječice čp. 161  

březen  

ŽÁK Josef  80 let  Zaječice čp. 233  

MIHULKOVÁ Jiřina  75 let  Zaječice čp. 203  

 

Přejeme všem hodně zdraví, štěstí a mnoho  

krásných dnů do budoucna. 

 

 

 

S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 

SUCHÁ Jitka  Zaječice čp. 231  ve věku 82 let  

ANDROVÁ Ivana  Zaječice čp. 159  ve věku 56 let  

VAVŘINA Jan  Zaječice čp. 69  ve věku 80 let  

 
 
 



Informace pro naše spoluobčany 

Škola pořádá dvakrát do roka sběr starého papíru, víček od PET lahví, 

železa a hliníku.  

Dříve byl kontejner na sběr přistavován ke škole na celý týden. Nyní nám 

ho přistaví pouze na dobu naložení. Z tohoto důvodu můžete vozit sběr 

do školy kdykoliv. Máme jej kde uložit.  

Pro případnou domluvu termínu a času uvádíme telefonní  

číslo 469 665 452.  

Za odevzdaný sběr předem děkujeme. 

Mgr. Jana Páslerová 

ředitelka ZŠ Zaječice 

 

Životní jubilea v naší vesnici 

   

 

Zvláštní blahopřání patří naší 

nejstarší občance obce  

paní Miladě Lupoměské,  

která se dožila dne 8. 2. 2014 

krásných 101 let. 

 

 

Z činnosti Osvětové besedy Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

tři měsíce letošního roku jsou za námi, po mírné zimě přišlo jaro a s ním 

i první číslo Zpravodaje. Rádi bychom připomněli, co jste v této době mohli 

v Kulturním domě vidět.  

Poprvé jsme se setkali 24. ledna na cestopisné přednášce manželů 

Alinčových, která nás slovem i obrazem zavedla na Korsiku, čtvrtý největší 

ostrov Středozemního moře. Přednáška byla velmi dobře připravena 

a přítomným se líbila.  

V sobotu 8. února nám členové JDO Jaroslav Luže představili muzikál 

„Stvoření světa aneb Jak to dělají andělé“. Zajímavě nastudované a pěkně 

provedené představení se líbilo a bylo hojně navštíveno.  

V sobotu 15. února pořádala Osvětová beseda ve spolupráci s Obecním 

úřadem zájezd do Prahy na světový muzikál „Šumař na střeše“, který 

v divadle Na Fidlovačce byl na repertoáru více než sedm sezon a nyní ho 

diváci mohou shlédnout v obnovené premiéře. Škoda, že ze strany našich 

občanů byl malý zájem a vstupenky musely být nabídnuty občanům z okolí.  

Posledního února jsme pozvali do Kulturního domu Bc. Pavlu Novákovou, 

která seznámila přítomné s řešením situací při první pomoci.. Každý z nás 

se může stát účastníkem dopravní i jiné nehody, náhlé zdravotní nevolnosti 

nebo i úrazu doma, vyžadující okamžitou správnou laickou pomoc, která 

před příjezdem profesionálních zdravotníků pomáhá zachránit postiženému 

život.  

V sobotu 15. března nás opět navštívila paní Klobušická, majitelka 

Q módního atelieru z Pardubic. Manekýnky představily část letošní kolekce 

pro jaro a léto.  

 



Poslední akcí v tomto čtvrtletí byl v neděli 23. března „Dětský karneval“, 

pořádaný ve spolupráci s MŠ Bítovany. Pro děti byly připraveny různé 

soutěže, za které obdržely drobné ceny.  

PŘIPRAVUJEME:  

Ve čtvrtek 2. dubna ve 14 hodin proběhne v Kulturním domě vyhodnocení 

19. ročníku výtvarné soutěže dětských kreseb žáků mateřských a základních 

škol Chrudimska a Hlinecka, které zahajuje výstavu. Ta potrvá do soboty 

12. dubna .Otevřeno bude denně od 14.00 do 17.00 hodin. Při vyhodnocení 

vystoupí v kulturní vložce žáci základní školy.  

V neděli 11. května oslavíme s maminkami a babičkami Svátek matek.  

V sobotu 21. června v 16 hodin zahájí vernisáží výstava obrazů malíře 

Ivana Baboráka, otevřena bude do 12. července.  

Na všechny připravované akce již nyní co nejsrdečněji zveme. Podrobněji 

budete informováni na vývěskách a místním rozhlasem.  

 

 
vedoucí Osvětové besedy     

 

Jak na povodeň?  

V minulém Zpravodaji jsem se dočetl zajímavou informaci o vysoké částce, 

kterou naše obec získala od státu. Původně jsem myslel, že se jedná 

o peníze na preventivní odstranění příčin povodní, které trápí naši obec. 

Ale je to jinak, jedná se o krytí výdajů na informační systém o povodni 

(rozhlas a další zařízení). Bylo by ale vhodnější, věnovat peníze na snížení 

rizika těchto událostí.  

Na co se těšíme  

- Představení pro děti - Divadlo Karla Čapka z Hradce Králové:  

Jak Honza přešel na červenou – dopravní pohádka 

- Jednodenní pobyt ve středisku ekologické výchovy v Oucmanicích 

s programem zaměřeným na přírodu, životní prostředí, environmentální 

výchovu a vzdělávání  

- Plavecký výcvik – výuka plavání pro žáky 1. – 3. ročníku  

 

Školní družina představuje − celoroční hra MĚSTEČKO  

Maketa našeho družinového městečka, kterému děti vymyslely název 

Kvítečkov, se začíná zaplňovat budovami. Složili jsme radnici, poštu, 

obchodní dům a divadlo. Plnili jsme spoustu různých úkolů, spojených 

s danou budovou.  

O své práci přišli dětem povídat paní 

Kvasničková, paní Habalová , paní Gergelyová 

a pan Habal. Zajímavé povídání hostů se dětem 

líbilo. Trpělivě odpovídali na spoustu všetečných 

dětských otázek.  

Na setkání s panem Habalem si hudební nástroje 

přinesl nejen náš host, ale i děti, které na něj umí 

hrát nebo se teprve učí. Tak se společně hrálo, 

zpívalo i soutěžilo o nejlepšího zpěváka. Bylo to 

milé setkání. Ještě jednou všem hostům 

děkujeme, že si na nás našli čas.  

 

 



V neděli 23. 3. si děti s rodiči užili dětský karneval, který připravila 

Osvětová beseda Zaječice společně s mateřskou školou.  

Děkujeme za výbornou spolupráci při soutěžích!  

Přejeme krásné jarní dny… 

Hana Sehnalová 

ředitelka MŠ Bítovany 

 

…a ze školky na „základku“! 

Zápis do 1. třídy 

Letos provázel nastávající prvňáčky po jednotlivých stanovištích 

pohádkový Krteček. Na interaktivní tabuli se postupně odkrýval obrázek 

a děti měly poznat, kdo to asi je.  

Na dalších stanovištích poznávaly písmenka a číslice, vybarvovaly pracovní 

list s Krtkem a žabičkou. Žabička si chtěla „povídat“ a tak jí každý přednesl 

básničku nebo zazpíval písničku. Na šňůře visely vyprané Krtkovy kalhotky 

s kapsami a tam děti určovaly barvy a jejich počet. Na dalším stanovišti 

skládaly puzzle.  

Za odměnu si potom odnášely skládanku puzzle s obrázkem Krtka 

a lahvičku s džusem, které dětem připravil OÚ Zaječice. Radost měly také 

z taštičky s legem a papírového kašpárka, kterého vyrobili jejich kamarádi 

ze školní družiny. Na pracovním listu měly děti fotografii své nové školy. 

Do 1. třídy bylo přijato 17 dětí.  

Přijde-li k zápisu i v dalších letech tolik dětí jako letos, budeme spokojeni. 

Dovolím si uvést některé náměty, aby občané, kteří bydlí na níže 

položených místech, nebyli vodou ohrožováni:  

a) břehy řeky je třeba zbavit přerostlých a poškozených stromů a hustých 

keřů  

b) tok řeky vyrovnat na dvou rizikových místech:  

První je mezi domem pana Krejčího a protějším břehem. Zde je ohrožena 

stavba bytového domu.  

Druhé místo je ve Vinici, kde se skoro vždy při rychlém tání nahromadí led.  

c) průtoku vody by jistě pomohl částečný odklon toku přes louky 

(Vrabcovsko) zvětšením průměru současné struhy s napojením na řeku.  

Jsem přesvědčen, že by výše uvedené úpravy pomohly řešit tento problém 

lépe, než provedená „elektronizace a signalizace“. Otázkou je, kdo by to 

měl zajišťovat a samozřejmě zaplatit.  

Nutná by byla spolupráce Povodí Labe, Obecního úřadu a občanů. 

Individuální postup (například jen některých občanů) nemá naději na 

úspěch.  

V naší obci se podařilo zajistit řadu prospěšných věcí, i tato by se měla 

podařit.  

Využívám rovněž této příležitosti, abych poděkoval našim hasičům 

a Obecnímu úřadu za pomoc v době ohrožení vodou.  

 

 

 

 



Z prostředí našich 

nejmenších  

mateřská škola Bítovany 

Máme za sebou už půl roku a nově příchozí děti se již plně adaptovaly na 

prostředí školky, slzičky po mamince už tady neuvidíte. Postupně se 

přizpůsobují dennímu uspořádání dne a zapojují se do všech činností, které 

nabízí Třídní vzdělávací programy v obou třídách mateřské školy 

(poznávací, pohybové, estetické, výtvarné). Mimo těchto běžných činností, 

které vytvářejí obsah vzdělávání na každý týden, nabízíme zapojení do 

tanečního kroužku (zajišťuje TŠ Besta Chrudim) nebo kroužek angličtinky 

(Agentura Kroužky). Začali jsme opět jezdit do krytého bazénu (2x 

měsíčně) v DSS Slatiňany, kde si děti osvojují základy plavání a zbavují 

strachu z vody. V tvořivé dílničce s p. Pilňáčkem si děti vyzkoušely, jak se 

pracuje se dřevem. Zatloukaly, vrtaly, a pak si odnesly i vlastnoručně 

vyrobeného ptáčka.  

Snažíme se vytvářet základy vztahu dětí ke kultuře nejen návštěvou divadel, 

ale letos jsme navštívili i Dům hudby v Pardubicích, kde vystoupili členové 

pardubické filharmonie s programem pro děti nazvaného „Karneval zvířat“. 

Velkým zážitkem pak bylo hudební vystoupení p. Jiříčka z Litomyšle 

„Wolfík“uskutečněné v MŠ a zaměřené na skladby W. A. Mozarta.  

Samozřejmě nezapomínáme na přírodu, zvláště v zimě jsme se zaměřili na 

naše ptactvo; máme u školky nové krmítko, které pro nás hotovil 

p. Hambálek z Bítovan a připravil besedu o nejznámějších druzích ptáčků, 

které můžeme spatřit na zahradách nebo v okolí. S péčí o poraněná zvířátka 

nás seznámil p. Šulc, děti při této besedě mohly spatřit živého čápa nebo 

lišku.  

S pravidly správného chování na silnici se děti seznamovaly 

prostřednictvím divadelního představení nazvaného „Janku, co to znamená, 

když ti svítí červená?“. Semafory pak viděly a vyzkoušely při návštěvě 

Pardubic, kde mladší děti shlédly výstavu „Příroda východního Polabí“ 

a starší děti si prohlédly Tyflocentrum, kde se setkaly s nevidomým 

kamarádem Petrem.  
 


